



ZYCIENNOWO-GRÓDZKIE

DZIENNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ

Wszyscy pójdą do urn wyborczych

Sprawdzajcie w obwodowych komisjach wyborczych, czy jesteście wpisani na listę wyborców. Jeżeli nie jesteście wpisani na listę wyborców - reklamujcie w Obwodowych Komisjach Wyborczych lub w Bezpartyjnym Bloku Współpracy z Rządem.

Sowiety a Ukraińcy i Białorusini

Polska powstała w okresie budzących się ze szczytów sił nacjonalizmów w okresie, kiedy kwestja nacjonalizmu weszła do polityki międzynarodowej, jako stały element pod miarą kwestji mniejszościowej. Polska, podobnie, jak inne nowo powstałe państwa, obarczona została tak zwanym statutem mniejszościowym, nakładającym na nią cały szereg ciężkich zobowiązań i zapewniających obywatelom Polski, mówiącym innym językiem, międzynarodową opiekę, Statut międzynarodowy, ez zobowiązuje poszczególne mniejszości do lojalności względem państwa, w którym się one znajdują, dając im równocześnie prawa zwracania się do międzynarodowego parlamentu, jakim chce być Liga Narodów, ze skargami. Rzeczolwiek Polska prowadzi tego rodzaju politykę względem mniejszości, że nie daje im pretensję do uzależnienia się od niej, był okres, kiedy Sekretarz Ligi Narodów, formalnie był zasympfony skargami najbardziej uświadomionej mniejszości narodowej w Polsce, mianowicie mniejszości niemieckiej. I to często w sprawach tak białych i tak nieistotnych, że mimo woli nasuwało się pytanie, czy statut mniejszościowy nie chybia zupełnie zamierzonoego celu. Stał się on bowiem do doskonałym instrumentem w ręku Niemców, którzy przez podszczupienie poszczególnej nacjonalizmów, dają zupełnie świadomości do rozsądzenia pretensją co raz to bardziej organizmu polskiego. W tych warunkach, polskie zobowiązania międzynarodowe w sprawach mniejszościowych, utworzyły naszym odcieniu wrogom prawo do mieszania się w nasze, z państwowego stanowiska, wyłącznie wewnętrzne sprawy, co koliduje zupełnie z wyrażeniem z celami, które tworzą u podstaw skądinąd zupełnie celową opiekę nad mniejszościami. To na zachodzie.

Na wschodnich rubieżach Rzeczypospolitej, w kwestji ukraińskiej i białoruskiej, bolszewicy ukuli broń w walce z Polską. Napady dywersyjne, tworzenia specjalnych organizacji w rodzaju "Gromady" oto, drogi, po których Sowiety zdążają zupełnie wyraźnie do rozsadzenia Państwa Polskiego. W tych warunkach mniejszości narodowej w Polsce, za wyjątkiem mniejszości tydw-

Składanie list państwowych

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Dnia 7-go b. m. upływa termin składania państwowych list kandydatów na Sejm. Dotychczas nie została złożona jeszcze ani jedna lista. Listy te muszą być zaopatrzone przez podpisane conajmniej 5-ciu posłów lub senatorów poprzedniego Sejmu, względnie Senatu, albo przez conajmniej 1000 wyborców z 2-eh Okręgów Wyborczych i muszą być zgłoszone pisemnie na ręce Generalnego Komisarza Wyborczego. Liczba kandydatów na listę państwową nie może przekraczać stu. Nikt nie może być zgłoszony na dwu lub więcej listach państwowych.

Centrolew pęka na prowincji

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

"Kurier Czerwony" podał wiadomość przed kilku dniami o wystąpieniu Piasta w Czechochowie z Centrolew i toczących się rokowańach między Piastem i Chadeją. Obecnie wiadomość ta znajduje potwierdzenie w oficjalnym komunikacie stronnictwa Piast. P. S. L. Piast oświadcza, że zrewal z Centrolew w okręgu Czechochowa-Redomsko i do wyborów idzie wspólnie z listą wyborczą Ch. D.

Drobni kupcy za listą Marszałka

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

W ubiegłą niedzielę odbył się Zjazd Rady Centralnej Związku Detalicznych Kupców z udziałem przedstawicieli drobnego handlu. Zjazd poza seregami spraw aktualnych, uchwalił rezolucję, w której między innymi stwierdza, że ciężka sytuacja drobnego handlu kupiectwa naprawić może tylko taki rząd, który będzie rządził w ten sposób, by mając na względzie dobro wszystkich warstw społeczeństwa, zapewnił handlowi pomysły rozwój, że w ostatnich czasach ujawniła się tendencja Rządu do rozwinięcia życia gospodarczego przez porozumienie obopólne i przez powołanie do życia Izby Przemysłowo Handlowych i Rzemieślniczych, i że wreszcie w chwili ukończenia parlamentu pod hasłem naprawy ustroju Rzeczypospolitej, kupiec nie może pozostać bierny, w tem przekonaniu, iż naprawa ta niewątpliwie uwzględni postulat drobnego kupiectwa. Ośrodki gospodarcze winno okazać rządowi Marszałka Piłsudskiego pomoc, dając Radę Centralną Związków wyraz ogółu polskiego kupiectwa do zgodnego podtrzymywania usiłowań Rządu oraz poparcia go w nadchodzących wyborach do Sejmu i Senatu.

Rzemiosło wileńskie w szeregu B. B.

(Tel. od wt. kor. z Wilna)

Powstał w Rzemieślniczy Komitet Wyborczy BBWR województwa wileńskiego. Komitet wyborczy został wyłoniony na zjeździe ze starszych cechowych z terenu województwa, którzy do wysłuchania referatu politycznego uchwalił wziąć czynny udział w akcji wyborczej z obozem Marszałka Piłsudskiego.

Nowy wojewoda lubelski

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

W dniu dzisiejszym przybył do Lublina nowy wojewoda plk. dypl. Bronisław Świdziński. Pana wojewodę na dworcu powitał przedstawiciel wszystkich warstw społeczeństwa. Z dnim dzisiejszym Pan wojewoda obejmuje urządzenie.

Białoruś i Ukraina jako "niezależne" republiki, jest to tylko jednak mienikultura, bez żadnej żywej treści. Faktycznie nacjonalizm rosyjski, podobnie jak za rządów carskich, doszedł do rozstrzygniętego głosu, wypierając stopniowo język białoruski i ukraiński. To też o ile jeszcze niedawno oczy Białorusinów i Ukraińców, wroczone były na Wschód, obecnie droga w tym samym kierunku została dla nich zupełnie zamknięta. Narody ukraiński i białoruski, którym narazicie otwierają się oczy, zaczynają rozumieć, że droga do realizacji ich narodowych postulatów przez Rosję nie prowadzi w żadnym wypadku. W tej sytuacji, Polska zyskuje doskonałe staty, których odpowiednie wygrzywanie, wysuwa się w naszej polityce wewnętrznej na czoło. Wprawdzie w Małopolsce Wschodniej jesteśmy świadkami szczególnie wzmożonej akcji sabotażowej, która szczeram interesująca nas kwestja, źródło tej akcji mieści się jednak w Berlinie i na stosunek Białorusinów i Ukraińców do Sowiełów żadnego wpływu niema. Konkretny wniosek wysuwa się sam przez się.

Trudności opozycyjne w Małopolsce

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Tydzień obecny jest poświęcony ustalaniu listy kandydatów. Lista Państwowa Centrolewu ustala przywódca Centrolewu prawdopodobnie jutro. W związku z rozbieleniem się porozumienia wyborczego ze Stronnictwem Narodowym w Małopolsce Wschodniej. Mówi się o tem, że wycofane będą z tego terenu kandydatury głośniejszych przedstawicieli opozycji z braku szans przejścia. B. Marszałek Rataj, który miał kandydować w okręgu Samborskim poświęcony będzie w innym okręgu.

Metropolita Szepczycki u min. Składkowskiego

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Minister Spraw Wewnętrznych Sławoj Metropolitę Szepczyckiego, który ma podobno wyjechać w najbliższych dniach list peterski, w którym będzie nawoływał do pacyfikacji stosunków w Małopolsce Wschodniej.

Proces przeciw sabotażystom ukraińskim

LWÓW 1.X. „Chwila" donosi że przed Sądem Okręgowym w Brzeżanach na sejm wyzwojewej w Chodorowie, rozpoczęła się wczoraj rozprawa przeciwko 82 mieszkańcom gminy Wolczetycz, którzy okł oskarżenia zarzuca gwałt publiczny przez zniszczenie uszkodzenia cendrow oraz targniciele się na osobę urzędową. Sprawa dotyczy wypadku, jaki wydarzył się we wrześniu 1928 r., kiedy tłum ludzi usunął ruchome zastawy przy służce, mimo zakazu ze strony starostwa i komisarza oddziału policyj, który wydał odpowiednie instrukcje. Proces potrwa kilka dni.

Komisja w sprawie uchodźców rosyjskich

GENEWA 1.X. W Genewie odbyło się doroczne posiedzenie Komisji Międzynarodowej Doradczej przy Wysokim Komisarzu Ligi Narodów do spraw uchodźców rosyjskich, poświęcone reorganizacji Wysokiego Komisarzatu, Polskę reprezentował na zebraniu Genewskim, Naczelnik Wydziału Min. Spraw Zagranicznych w. Obrębski oraz sekretarz Delegacji Polskiej przy Lidzie Narodów Morsztyn.

Na drodze do realizacji Paneuropy

GENEWA 1.X. Szwajcarska agencja telegraficzna donosi, jak wiadomo opracowanie materiałów w sprawie Unii Europejskiej zostało Eriko-wi Drummondowi od chwili zebrania się Komitetów Stadów. Wobec tego, że Drummond udaje się w podróż do Ameryki Południowej, prace za zostaną powierzone zastępcy Generalnego Sekretarza Ligi Narodów Avenolowi. W najbliższych dniach rozesła on do 27 państw europejskich członków Ligi Narodów, zaproszenie do przesłania praktycznych i konkretnych wniosków, które mogą służyć za podstawę do omówienia kwestji realizacji Unii Europejskiej.

Unja europejska a mniejszości narodowe

ATENY 1. X. Na posiedzeniu Komisji Organizacyjnej konferencji bałkańskiej Papanastasiu przedstawili cele przyszłej unji. Unja uszanuje suwerenność państw zapewniając opiekę jednostkom etnicznym. Głównym zaś jej celem będzie zupełne wyłączenie wojny pomiędzy państwami. W dalszym ciągu Unja będzie dążyć do wytworzenia wspólnych organizacji gospodarczych i zbliżenia intelektualnego pomiędzy państwami, opierając się przytem na zupełnej równości politycznej wszystkich uczestników.

Nowy dyrektor kolei austriackich

WIEDŃ 1. X. Na wniosek Ministra Handlu na stanowisko Dyrektora kolei austriackich powołany został dr. Dolfus dotychczasowy wiceprezesa Komitetu administracyjnej austriackiej ko-

III Krajowy Raid Awionetek w Słoniemle

Tłozek z koł Krajowy Raid Awionetek, urządzony z inicjatywy polskiego Aeroklubu...

Na froncie wyborczym Nowogródzyczyny Związek Inwalidów Wojennych R. P. za listą Marszałka

Polscy bracia czytniki niemieckie i w chwili niepoczytalnych aktów sabotażu w Melopolsce...

Koło gminne B.B.W.R. w Woronicy

Dnia 27 września b. r., przy udziale 90 osób, odbyło się w Woronicy zebranie organizacyjno-koleżeńskie...

Pacyfikacja stosunków chińsko-angielskich

PEKIN, 1 X. Dokumenty ratyfikacyjne angielsko chińskie w sprawie zwrotu Val Hai Wei...

Rozwiązanie parlamentu austriackiego

WIEDEŃ, 1 X. Dział ukończył komunikat urzędowy, który brzmi: Dział w południe o 12.30...

Wytuczanie granic ożrem

Zwycięska bitwa nad Niemnem, kruszący się Niemiec, nie ma już odwrotu, małe szeregi w przeciwnym kierunku...

O.G.P.U.

Dotychczasowe powołanie Agabekowa oznacza rozszerzenie jego kompetencji...

Obowiązkiem każdego Inwalidy, wdowy oraz rodzin po poległych i inwalidach...

Obowiązkiem każdego Inwalidy, wdowy oraz rodzin po poległych i inwalidach, jest stanąć do walki o lepsze jutro...

Obowiązkiem każdego Inwalidy, wdowy oraz rodzin po poległych i inwalidach...

Obowiązkiem każdego Inwalidy, wdowy oraz rodzin po poległych i inwalidach, jest stanąć do walki o lepsze jutro...

czy Esperanto uznane będzie za urzędowy język międzynarodowy?

Jak już pokrótce doniósłmy, 1 X. Lodzi zakończył swe obrady IVy ogólnopolski zjazd esperantystów...

czytajcie „Zwie Nowogródzkie”

W niedzielę 28 września Lida obchodziła podwójną uroczystość, 10 lecie odparcia...

Co słychać nowego?

2 Czwartek Dnia Anioła St. Jutro: Kandyda

Biuletyn stacji meteorologicznej w Nowogródzku z dnia 1 X 30 r.

Godz. 6.17. Ciśnienie powietrza 756, kierunek wiatru północny, szybkość 2 m. na sek. Niebo w 10 z chmurami. Temperatura powietrza +14.4.

Obniżenie granicy przebiegu do 50 proc.

Jak się dowiadujemy, mierzalne czynniki zdecydowały już za sprawę przemiału w kierunku obniżenia granicy przemiału do 50 proc.

Krzywdząca a bezpodstawną podatką

Onegdaj pokał „Ekspres Czerwony” wiadomość o aresztowaniu w Węjherowie na Helu niemieckiego Taitelbauma...

Baranowice

W dniu 28 IX 1930 r. o godzinie 10 w południe, gm. Dobromir, pow. Baranowickiego...

Podwójna uroczystość w Lidzie

W niedzielę 28 września Lida obchodziła podwójną uroczystość, 10 lecie odparcia...

Zjazd burmistrzów

Utworkzenie Koła Miast i Miasteczek województwa Wileńskiego

Upiegłej niedzieli odbył się w Wilnie zjazd burmistrzów z terenów województwa wileńskiego...

Pożar

Onegdajszej nocy we wsi Łosławie, gm. lipińskiej, z niestwierdzonej przyczyny przyczynił się do powstania pożaru...

Samobójstwo

W sobotę 27 września w wsi Małanki, gm. żytniowskiej, popełnił samobójstwo przez powieszenie się 25-letni Marja Zapieżnikowa...

Baranowice

W dniu 28 IX 1930 r. o godzinie 10 w południe, gm. Dobromir, pow. Baranowickiego...

Władze Ojcow m. Lidy

Brak studenów w naszym mieście dawał się odczuwać od dłuższego czasu. Obecnie jednak...

Pomnik - Symbol

Dzień 28 września 1930 r. to piękna karta w historii powstania baranowickiego.

To dzień jakbydy wyrwany z życia z krolego, ale jakże pełnym z ducha, blasku i dołto stoletnia okrzyku...

Wytuczanie granic ożrem

Zwycięska bitwa nad Niemnem, kruszący się Niemiec, nie ma już odwrotu, małe szeregi w przeciwnym kierunku...

Wytuczanie granic ożrem

Zwycięska bitwa nad Niemnem, kruszący się Niemiec, nie ma już odwrotu, małe szeregi w przeciwnym kierunku...

